
Proiect 

     

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 
CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ  

 
MD–4201, or. Ștefan Vodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  

e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 
 

DECIZIE nr. 5/2 
                                                             din 28 noiembrie  2025                                 
 
Cu privire  la modificarea Deciziei Consiliului raional Ștefan Vodă 
 nr.6/12 din 16.12.2024  „Cu privire la aprobarea bugetului raional  pe anul  2025” 
 
        Ținând cont de demersurile parvenite din partea instituțiilor bugetare, primăriilor;  
       în conformitate cu prevederile art.26, art.28, art.33 lit.a) din Legea nr.397-XV din 16 octombrie 
2003 privind finanțele publice locale şi art.61 din Legea nr. 181 din 25.07.2014 privind finanțele 
publice şi responsabilității bugetar-fiscale; 
      în temeiul art. 43 alin. (1) lit b) şi art. 46 alin. (1) din Legea nr.436-XVI din  28.12.2006  privind 
administrația publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă DECIDE: 
 
 
      1.Se modifică decizia Consiliului raional Ştefan Vodă nr.6/12 din 16.12.2024 ”Cu privire la 
aprobarea bugetului raional pe anul 2025”, cu modificările și completările ulterioare, după cum 
urmează: 
      1.1 Se majorează partea de venituri ale bugetului raional la capitolul “Transferuri primite 
între bugetul de stat și bugetele locale“ în sumă totală de 1611,6 mii lei, inclusiv: 
        - alineatul “Transferuri curente primite cu destinație specială  între bugetul de stat și bugetele 
locale de nivelul II pentru învățământul preșcolar, primar, secundar general, special, și 
complementar(extrașcolar)” (CodEco 191111) cu 1587,1 mii lei :                           
- alineatul “Transferuri curente primite cu destinație specială  între bugetul de stat și   bugetele 
locale de nivelul II pentru școli sportive)” (CodEco 191113) cu 24,5 mii lei,  
alocate din contul mijloacelor financiare ale bugetului de stat conform Hotărârii Guvernului nr. 480 
din 30.07.2025 și Hotărârii Guvernului nr.639 din 01.10.2025,în scopul acoperirii insuficienței 
cheltuielilor pentru servicii energetice și achitarea consumului de energie electrică. după cum 
urmează: 
 

Grupa 
principală 

Codul 
programului/ 
subprogramul

ui 

Denumirea  
programului/ 
subprogramul

ui 

Denumirea 
instituției 

Total 
repartizat 

2 3 4 5 
08 Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 
     
 8602 Sport  24,5 
    Şcoala sportivă 24,5 

total    24,5 
09 Învățământ 

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md


         
            8804 Învățământ gimnazial 1436,0 
   IP Gimnaziul ,,Maria Bieşu”     

s. Volintiri 
115,0 

   IP Gimnaziul ,,Ştefan 
Ciobanu” s. Talmaza 

149,0 

   IP Gimnaziul ,,Ecaterina 
Malcoci” s. Crocmaz 

123,0 

   IP Gimnaziul ,,Dmitrie 
Cantemir”or. ȘtefanVodă 

65,0 

   IP Gimnaziul,,Mihai Sîrghi” 
s.Cioburciu 

139,0 

   IP Gimnaziul ,,Ion Creangă” s. 
Ermoclia 

59,0 

   IP Gimnaziul,, Alexandru cel 
Bun” s.Slobozia 

61,0 

   IP Gimnaziul ,,Mihai 
Eminescu” s.Antoneşti 

10,0 

   IP Gimnaziul ,, Căplani” 
s.Căplani 

59,0 

   IP Gimnaziul ,,Academicianul 
Mitrofan Ciobanu” s.Copceac 

35,0 

   IP Gimnaziul ,,Mihai Viteazul” 
s.Carahasani 

 55,0 

   IP Gimnaziul Palanca 81,0 
   IP Gimnaziul,, GrigoreVieru” 

s. Purcari 
30,0 

   IP Gimnaziul Răscăieți 167,0 
   IP Gimnaziul ,,Anatol Sîrghi” 

s. Talmaza 
76,0 

   IP Gimnaziul ,,Vasile Moga”       
s. Feşteliţa 

20,0 

   IP Gimnaziul ,,Ştefan Culea” s. 
Tudora 

38,0 

   IP Gimnaziul Popeasca 29,0 
   IP Gimnaziul Ştefăneşti 103,0 
   filiala Gimnaziul Marianca de 

Jos, IP Liceul Teoretic „Ștefan 
Vodă” or. Ștefan  Vodă         

22,0 

     
 8806 Învățământ liceal 116,1 
   IP Liceul Teoretic   „Ștefan 

Vodă” or. Ștefan  Vodă         
42,1 

   Căminul IP Liceul Teoretic   
„Ștefan Vodă” or. Ștefan  Vodă    

19,0 

   IP Liceul Teoretic   „B.P. 
Hașdeu” s. Olănești         

55,0 

     
 8814 Educaţia  extraşcolară şi susţinerea elevilor 

dotaţi 
35,0 

2 
 



   Şcoala de Arte  “Maria Bieșu” 
or. Ștefan Vodă 

10,0 

   Tabăra de odihnă “Dumbrava” 
din s. Talmaza 

25,0 

     
total    1587,1 
     
Total general cheltuieli  1611,6 

 
Din contul transferurilor (total), 
Inclusiv: 

  1611,6 

Transferuri curente  primite cu destinație specială de la  bugetul de stat către 
bugetele locale de de nivelul II 

   1611,6 

  
 
        1.2 Se redistribuie mijloace financiare în sumă totală de 44,0 mii lei din soldul nedistribuit a 
alocațiilor bugetare, destinate pentru achitarea suplimentar a compensațiilor bănești cadrelor 
didactice (nou angajate, revenite din concediul pentru îngrijirea copilului) în valoare de 4,0 mii lei, 
în scopul aplicării prevederilor Hotărârii Guvernului nr.969/2018, după cum urmează : 
●​   IP Gimnaziul Ștefănești – 4,0 mii lei, 
●​ IP Liceul Teoretic  „B.P. Hașdeu” s. Olănești - 4,0 mii lei,        
●​ IP Gimnaziul „Maria Bieșu” s.Volintiri - 4,0 mii lei, 
●​ IP Gimnaziul „Mihai Viteazul” s.Carahasani - 4,0 mii lei, 
●​ IP Gimnaziul „Ecaterina Malcoci” s.Crocmaz- 8,0 mii lei, 
●​ IP Gimnaziul Palanca  - 8,0 mii lei, 
●​ IP Şcoala primară „Grigore Vieru” or.Ştefan Vodă - 12,0 mii lei. 
 
        1.3 Se distribuie mijloace financiare în sumă totală  de 210,0 mii lei, din soldul nedistribuit a 
alocațiilor bugetare, destinate pentru asigurarea alimentației elevilor cu dejunul cald, după cum 
urnează: 
- 130,0 mii lei, IP Liceul Teoretic ”Ștefan Vodă” din or.Ștefan Vodă, pentru procurarea veselei în 
scopul funcționării cantinei școlare pentru alimentarea elevilor de la 01.01.2026; 
   -  80,0 mii lei, IP Gimnaziul ”Mihai Viteazul” s. Carahasani, pentru  lucrări de reparație a 
depozitului alimentar. 
         
     1.4 Se distribuie mijloace bugetare din soldul mijloacelor băneşti format în urma executării 
bugetului raional pe anul 2024 în sumă totală de 56,1 mii lei,  după cum urmează: 
       -  1,0 mii lei, pentru achitarea datoriei creditoare legate de organizarea și desfășurarea odihnei 
elevilor din raion la Tabăra de odihnă pentru copii în județul Dâmbovița (România) în cadrul 
proiectului „Tabăra pentru elevii din raionul  Ștefan Vodă, Republica Moldova – 2025 ”, formate în 
legătură cu diferența  de curs valutar la momentul efectuării plăților în lei moldovenești față de 
valută Euro comunicat de Banca Națională a Moldovei, grupa principală „Învățământ”  
subprogramul “Educație extrașcolară și susținerea elevilor dotați”; 
        -42,1 mii lei, pentru menționarea instituțiilor de învățământ în cadrul Concursului raional “ 
Pentru cea mai bună pregătire către noul an școlar”.   
        -13,0 mii lei, în scopul premierii pentru rezultatele excepționale a sportivilor, originari din 
raionul Ştefan Vodă la competițiile internaționale pe parcursul anului 2023, după cum urmează: 
               - Alexandrin Guțu (s.Ermoclia) - 10,0 mii lei, lupte greco-romane, Campionatul Mondial 
în or.Novi Sad (Serbia) în perioada 23-26 octombrie 2025, locul I (întâi); 
                -  Vladimir Culacli (antrenor) - 3,0 mii lei; 

3 
 



          1.5 Se distribuie mijloace financiare în sumă  totală de 122,2 mii lei,  din  contul mijloacelor 
nedistribuite ale transferurilor categoriale destinate învățământului primar, secundar general din 
componenta raională, aprobată în bugetul raional pe anul 2025, după cum urmează: 
          - 13,0 mii lei, Gimnaziul din s.Ștefănești, pentru  lucrări de testare și reglare a cazanelor pe 
gaze naturale din cazangeria instituției; 
          - 12,0 mii lei, Gimnaziul “Palanca“ din s.Palanca, pentru  lucrări de testare și reglare a 
cazanelor pe gaze naturale din cazangeria instituției; 
           - 24,9 mii lei, IP Gimnaziul ,,Maria Bieșu”s.Volintiri, pentru lucrări de reparație a rețelelor 
de  electricitate; 
           - 72,3  mii lei, IP Gimnaziul “Ștefan Ciobanu” s.Talmaza, pentru acoperirea parțială a 
cheltuielilor de personal; 
         
       1.6 Se majorează partea de venituri ale bugetului raional la capitolul „Transferuri primite 
între bugetele locale în cadrul unei unităţi administrativ-teritoriale ” CodEco 193111 
“Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetele locale de nivelul II şi bugetele  
locale de nivelul I în cadrul unei unităţi administrativ-teritoriale” cu 32,5 mii lei, alocate din contul 
mijloacelor financiare ale bugetului primăriei s.Copceac, inclusiv: 
    - pentru lucrări de reparație curentă la IP Gimnaziul ,,Academicianul Mitrofan  Ciobanu” din 
localitate (decizia Consiliului local Copceac nr.5/10 din 14.08.2025). 
       
       1.7 Ținând cont de executarea bugetului raional la situația din 15.10.2025 și executarea 
scontată a bugetului raional pe anul 2025, se micșorează  veniturile  ale bugetului raional la 
categoria „Alte venituri” la compartimentul venituri colectate în sumă totală de  436,3 mii lei ale 
unor instituții bugetare, după cum urmează: 

▪​ Tabăra de odihnă pentru copii “Dumbrava” din s.Talmaza – 59,6  mii lei, inclusiv: Cod Eco 

142310 “Încasări de la prestarea serviciilor cu plată” – 49,6 mii lei, Cod Eco 142320 “Plata pentru 
locațiunea bunurilor patrimoniului public” – 10,0 mii lei; 

▪​ IP Gimnaziului ,,Maria Bieșu” s.Volintiri, Cod Eco 142310 “Încasări de la prestarea 
serviciilor cu plată”–  137,7 mii lei; 

▪​ IP Şcoala primară „Grigore Vieru”or.Ştefan Vodă, Cod Eco 142310 “Încasări de la prestarea 

serviciilor cu plată” – 132,6 mii l;,  

▪​ IP Gimnaziul ”Academicianul Mitrofan Ciobanu” s.Copceac, Cod Eco 142310 “Încasări de 

la prestarea serviciilor cu plată” – 67,5  mii lei; 

▪​  IP Școala de Arte ”Maria Bieșu” or. Ștefan Vodă– 38,9 mii lei, inclusiv:           Cod Eco 

142310 “Încasări de la prestarea serviciilor cu plată” – 30,0 mii lei, Cod Eco 142320 “Plata pentru 
locațiunea bunurilor patrimoniului public” – 8,9 mii lei, 
cu micşorarea cheltuielilor corespunzătoare ale acestor instituţii. 
          
      1.8 Se redistribuie alocațiile bugetare disponibile ale Secției administrativ-militare Ștefan Vodă 
în sumă de 3,9 mii lei, în scopul finanţării cheltuielilor de personal până la finele anului curent 
conform cadrului legal. 
       

4 
 



       1.9 Se majorează partea de venituri ale bugetului raional la capitol „Venituri din vînzarea 
mărfurilor și serviciilor” compartimentul „Comercializarea mărfurilor și serviciilor de către 
instituțiile bugetare” (venituri colectate) în sumă totală de 50.8 mii lei, inclusiv: 

�​ IP Gimnaziul ”Maria Bieșu”s.Volintiri, Cod Eco 142310 “Încasări de la prestarea serviciilor 
cu plată” – 13,2 mii lei, pentru finanțarea cheltuielilor, legate de alimentarea angajaților instituției; 

�​ IP Gimnaziul ”Academicianul Mitrofan Ciobanu” s.Copceac, Cod Eco 142310 “Încasări de 
la prestarea serviciilor cu plată” – 13,2 mii lei, pentru finanțarea cheltuielilor, legate de alimentarea 
angajaților instituției; 

�​ IP Școala Primară “Grigore Vieru” or.Ștefan Vodă, Cod Eco 144114 “Donații voluntare  
pentru cheltuieli curente din surse interne pentru instituțiile bugetare” – 4,5 mii lei, în scopul 
finanțării cheltuielilor legate de reparație curentă; 

�​ IP Liceul Teoretic „Ștefan Vodă” or. Ștefan Vodă, Cod Eco 144114 “Donații voluntare 
pentru cheltuieli curente din surse interne pentru instituțiile bugetare” – 15,0 mii lei, pentru 
finanțarea cheltuielilor, legate de efectuarea unor procurări pentru necesitățile instituției;     

�​ IP Gimnaziul “Dm.Cantemir” or. Ștefan Vodă,   “Donații voluntare  pentru cheltuieli curente 
din surse interne pentru instituțiile bugetare” – 10,0 mii lei, în scopul finanțării cheltuielilor , legate 
de procurarea materialelor de construcție; 

�​ Aparatul Direcției generale educație, Cod Eco 142320 “Plata pentru locațiunea bunurilor 
patrimoniului public”–33,8 mii lei, pentru finanțarea cheltuielilor termoenergetice și altor cheltuieli 
curente. 
          
       1.10 Se redistribuie alocațiile bugetare disponibile la subprogramul Educaţie  extraşcolară şi 
susţinerea elevilor dotaţi de la Tabăra de odihnă pentru copii “Dumbrava” din s.Talmaza în sumă 
de 270,0 mii lei,  după cum urmează : 
               -   33,0 mii lei, Centrul de Creație Ștefan Vodă, pentru lucrări de  reparație curentă a unor 
încăperi; 
                - 237,0 mii lei, IP Gimnaziul “Ștefan Ciobanu” s.Talmaza, pentru acoperirea parțială a 
cheltuielilor de personal. 
         
        1.11 Ținând cont de numărul unităților de personal conform schemelor de încadrare pentru 
instituțiile de învățământul primar, secundar general, complementar(extrașcolar) și a școlii 
sportive la situația din 01.09.2025,  se modifică efectivul–limită a unităților de personal pe 
instituțiile date pentru anul 2025,   după cum urmează : 
 

 Denumirea instituției  Nr.de 
unități  

aprobați  
pe 
an 

  Nr.de  
unități  

la 
01.09.2025

    Modificări (+;-)    Total  
mediu  
pe an 

U       
Unități  

precizate 

În mediu 
precizate 

 08. Cultura arta, sportul  
și activitățile pentru tineret 

  +0,75 +0,25  

                Sport 39,2 39,95 +0,75 +0,25 39,45 
 Școala sportivă 39,2 39,95 +0,75 +0,25 39,45 
       
 09.Învățământ     +44,79 +14,95  
       

5 
 



 Învățământ primar 56,06 58,13  +2,07 +0,69   56,75 
  IP Școala primară 

 “Gr.Vieru”or.Ștefan Vodă 
56,06 58,13  +2,07 +0,69   56,75 

       
 Învățământ gimnazial   +31,36 +10,.47  
 IP Gimnaziul ,,Maria Bieşu”  

s. Volintiri 
48,06 50,0 +1,94 +0,65 48,71 

 IP Gimnaziul ,,Ştefan 
Ciobanu” s. Talmaza 

57,83 61,0 +3,17 +1,06 58,89 

 IP Gimnaziul ,,Ecaterina 
Malcoci” s. Crocmaz 

45,61 46,44 +0,83 +0,28 45,89 

 IP Gimnaziul ,,Dmitrie 
Cantemir”or. Ștefan Vodă 

81,17 86,36 +4,89 +1,63 83,1 

 IP Gimnaziul ,,Mihai Sîrghi” 
s.Cioburciu 

45,69 49,25 +3,56 +1,19 46,88 

 IP Gimnaziul ,,Ion Creangă”      
s. Ermoclia 

52,82 56,16 +3,34 +1,11 53,93 

 IP Gimnaziul ,, Alexandru cel 
Bun” s.Slobozia 

53,89 55,75 +1,86 +0,62 54,51 

 IP Gimnaziul ,,Mihai 
Eminescu” s.Antoneşti 

41,19 44,25 +3,06 +1,02  42,21 
 

 IP Gimnaziul ,, Căplani” 
s.Căplani 

37,72 39,22 +1,5  +0,5 38,22 

 IP Gimnaziul ,,Academicianul 
Mitrofan Ciobanu” s.Copceac 

39,53 41,03 +1,5 +0,5 40,03 

 IP Gimnaziul ,,Mihai 
Viteazul” s.Carahasani 

36,83 36,61 -0,22 -0,07 36,76 

 IP Gimnaziul Palanca 33,87 34,12 +0,25 +0,08 33,95 
 IP Gimnaziul,, GrigoreVieru” 

s. Purcari 
55,5 55,83 +0,33 +0,11 55,61 

 IP Gimnaziul Răscăieți  59,78 62,84 +3,06 +1,02 60,8 
 IP Gimnaziul ,,Anatol Sîrghi” 

s. Talmaza 
 54,11 52,92 -1,19  - 0,4 53,71 

 IP Gimnaziul ,,Vasile Moga”    
s. Feşteliţa 

 41,03 43,58 +2,55 +0,85 41,88 

 IP Gimnaziul ,,Ştefan Culea” 
s. Tudora 

 33,11 33,44 +0,33 +0,11 33,22 

 IP Gimnaziul Popeasca  39,92 40,36 +0,44 +0,15 40,07 
 IP Gimnaziul Ştefăneşti  30,39 31,39 +1,0 +0,33 30,72 
 filiala Gimnaziul Marianca de 

Jos, IP Liceul Teoretic „Ștefan 
Vodă” or. Ștefan  Vodă         

 22,56 21,72 -0,84 -0,27 22,29 

       
    Învățământ liceal   +12,4 +4,13  
 IP Liceul Teoretic   „Ștefan 

Vodă” or. Ștefan  Vodă         
78,97 87,61 +8,64 +2,88 81,85 

 Căminul IP Liceul Teoretic   
„Ștefan Vodă” or. Ștefan  Vodă   

   9,5 9,75 +0,25 +0,08   9,58 

 IP Liceul Teoretic   „B.P. 
Hașdeu” s. Olănești         

 74,13 77,64 +3,51 +1,17   75,3 

6 
 



       
   Educaţia  extraşcolară şi 

susţinerea elevilor dotaţi 
  -1,04 -0,34  

 Școala de Arte din s. Olănești 48,92 47,88 -1,04 -0,34  48,58 
       
            TOTAL 1217,69 1263,23 +45,54 +15,2 1232,89 

 
           1.12 În scopul finanțării unor cheltuieli suplimentare ale bugetului raional, se redistribuie 
alocațiile bugetare disponibile unor instituții și activități ale bugetului raional în sumă totală de 
1258,7  mii lei, inclusiv:  
            * Alocații centralizate ( la grupa principală“Servicii de stat cu destinație  generală”) – 
1220,0 mii lei; 
            * Direcția generală educație– 38,7 mii lei; 
cu direcționarea mijloacelor date, după cum urmează :  
         - 250,0 mii lei, la grupa principală “Servicii de stat cu destinație  generală”, subprogramul 
“Gestionarea fondurilor de rezervă și de intervenție”, pentru alocarea mijloacelor financiare în 
scopul acordării ajutoarelor materiale  persoanelor  socialmente vulnerabile; 
         - 300,0 mii lei, primăriei s.Antonești, pentru acoperirea parțială a cheltuielilor legate de 
renovarea cazangeriei pe gaze naturale la grădinița de copii “Guguță” din localitate; 
        -  8,7 mii lei, Muzeul Crocmaz, în scopul asigurării finanţării cheltuielilor de personal până la 
finele anului curent conform cadrului legal;  
        - 30,0 mii lei, Muzeul Ștefan Vodă, în scopul asigurării finanţării cheltuielilor de personal până 
la finele anului curent conform cadrului legal;  
        - 450,0 mii lei, primăriei s.Popeasca, pentru acoperirea parțială a cheltuielilor în scopul achitării 
contribuției necesare la  implementarea proiectului: „Reparația a trei sectoare de drum local din satul 
Popeasca, raionul Ștefan Vodă”, finanțat din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală; 
       - 20,0 mii lei, cu prilejul celei de-a 35-a aniversare de la înființare a Poliției Naționale, în 
scopul procurării a unui calculator și a imprimantei multifuncționale pentru Inspectoratul de poliție 
Ștefan Vodă, în scopul dotării Secției Urmărire Penală  din cadrul instituției; 
      - 100,0 mii lei, în scopul finanțării unor activități suplimentare în activitatea culturală a 
raionului, subprogramul “Dezvoltarea culturii”, Activități culturale; 
      - 100.0 mii lei, primăriei s.Volintiri,  pentru achitarea contribuției, în scopul implementării 
proiectului “Implicarea civică în guvernarea locală”, ce ține de dezvoltarea și îmbunătățirea 
serviciilor publice în localitățile raionului în cadrul Programului “Mă implic – Faza II”, care 
prevede crearea a unui Serviciu intracomunitar de gestionare a deșeurilor, finanțat cu suportul 
Agenției Elvețiene pentru Dezvoltare și Cooperare . 
         
       1.13 În urma unor precizări, se modifică pct.1.3 din Decizia Consiliului raional nr.2/23 din 
31.03.2025, inclusiv: 
       - alin(10) textul:“500,0 mii lei, IP Gimnaziul “Căplani”, s.Căplani, pentru reparația 
pardoselelor a sălii de sport al instituției”, se substituie  cu următorul text:  „500,0 mii lei, IP 
Gimnaziul “Căplani”, s.Căplani, pentru reparația pardoselelor, procurarea și instalarea a două 
convectoare în sala de sport al instituției ”. 
         
       1.14 În scopul finanțării unor cheltuieli în domeniul Ocrotirii sănătății a raionului, se distribuie 
mijloace bugetare disponibile la grupa principală “Ocrotirea sănătății”, 
subprogramul“Dezvoltarea și modernizarea  instituțiilor în domeniul ocrotirii sănătății”,  IMSP 
Spitalul raional în sumă de 70,0 mii lei, inclusiv: 

7 
 



        - 49,0 mii lei, pentru procurarea unor bunuri materiale necesare pentru bucătăria și spălătoria 
instituției; 
         - 21,0 mii lei, în scopul  procurării pieselor de schimb pentru stația de oxigen. 
   
         2. Ținând cont de cele expuse în pct. 1.1 - 1.14, se modifică și se completează anexele nr.1, nr.2, 
nr.3, nr.4 la decizia Consiliului raional nr.6/12 din 16 decembrie 2024 ”Cu privire la aprobarea bugetului 
raional  pe anul  2025”, după cum urmează: 
      a)  Anexa nr.1, se modifică și se prezintă în redacție nouă, după cum urmează: 
      b) Anexa nr.2 ( nr.2-a)  se modifică și se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează: 
      c) Anexa nr.3 se modifică și se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează: 
      d) Anexa nr.4 se modifică și se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează: 
      
        3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcină dnei Ina Caliman, şefă, Direcție finanţe. 
        4. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria Căușeni, 
sediul Ștefan Vodă, cu sediul în or. Ștefan Vodă, str.Grigore Vieru, 6, în termen d 30 de zile din data 
publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 
5. Prezenta decizie se publică în Registrul actelor locale (actelocale.gov.md), pe pagina web a 
Consiliului raional Ştefan Vodă (www.stefan-voda.md) şi se aduce la cunoştinţă: 
           Aparatului preşedintelui raionului; 
            Direcţiei finanţe;  
            Tuturor executorilor de buget, primăriilor nominalizați. 
         
   Preşedintele şedinţei                                                   
                 
        Contrasemnează:  
   Secretarul  interimar al Consiliului raional                                                 Cristina VREMERE  
 

             
 

8 
 

http://www.stefan-voda.md

